АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫМСКИЙ РАЙОН

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
от 10.04.2018  № 309-од

город Крымск

Об итогах муниципальной олимпиады младших школьников

 «Путь к успеху!» в 2017-2018 учебном году

В соответствии с приказом управления образования администрации

муниципального образования Крымский район от 20 февраля 2018 года № 140-

од «О проведении муниципальной олимпиады младших школьников «Путь к

успеху!» в 2017-2018 учебном году» и в целях выявления и развития

творческих способностей учащихся 27 и 29 марта 2018 года проводилась

муниципальная олимпиада младших школьников «Путь к успеху!» (далее –

Олимпиада) по предметам: русский язык, математика, литературное чтение и

окружающий мир. В Олимпиаде приняли участие 413 учащихся, из них

победители – 88 человек, призеры - 158 человек.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:

1. Наградить грамотами управления образования администрации

муниципального образования Крымский район:

- победителей муниципальной олимпиады младших школьников «Путь к

успеху!» в 2017-2018 учебном году (приложение №1);

- призеров муниципальной олимпиады младших школьников «Путь к

успеху!» в 2017-2018 учебном году (приложение №2);

2. Объявить благодарность:

- учителям-наставникам за подготовку победителей и призеров

муниципальной олимпиады младших школьников «Путь к успеху!» в 2017-

2018 учебном году (приложение №1, 2);

- руководителям образовательных организаций: МБОУ СОШ № 3

Дидяшкиной О.В., МБОУ гимназии № 7 Терновской Л.Ф., за создание условий

для проведения муниципальной олимпиады младших школьников «Путь к

успеху!» в 2017-2018 учебном году;

- руководителям образовательных организаций: МБОУ СОШ № 1

Першановой Е.А., МБОУ СОШ № 2 Музыка Т.С., МБОУ СОШ № 3

Дидяшкиной О.В., МБОУ СОШ № 4 Гуйван Е.П., МБОУ ООШ № 5 Кошелевой

Н.В., МБОУ СОШ № 6 Бобровской Т.В., МБОУ гимназии № 7 Терновской

Л.Ф., МБОУ СОШ № 9 Ковез В.В., МБОУ СОШ № 10 Чернышевой Е.А.,

МАОУ СОШ № 11 Кан Л.Г., МБОУ СОШ № 12 Радовой А.К., МБОУ ООШ №

14 Полтавцевой Г.Л., МБОУ СОШ № 16 Врадий В.И., МБОУ ООШ №22

Фоменко М.В., МБОУ ООШ № 23 Колесниковой  Е.Ю., МБОУ СОШ № 24

   Богомоловой М.В., МБОУ СОШ № 25 Громаневой С.А., МБОУ ООШ №

28 Штельмах И.Л., МБОУ СОШ № 31 Панасенко Е.А., МБОУ СОШ № 36

Поляковой Н.А., МБОУ СОШ № 41 Базоевой М.Т., МБОУ СОШ № 44 Чалой

Л.А., МБОУ СОШ № 45 Стегно М.А., МБОУ СОШ № 56 Власовой И.В., МБОУ

СОШ № 57 Зубачевой М.Ю., МБОУ СОШ № 58 Гордиенко Л.П., МБОУ СОШ

№ 59 Лях Н.Г., МБОУ ООШ № 60 Андрейчук А.И., МБОУ СОШ № 62 Исаевой

А.Г. за создание условий для работы с одарѐнными детьми и подготовку

победителей и призѐров муниципальной олимпиады младших школьников

«Путь к успеху!» в 2017-2018 учебном году;

- членам предметных жюри за своевременную, качественную проверку

олимпиадных работ учащихся (приложение № 3);

3. Руководителям образовательных организаций изыскать возможность для

поощрения учителей, подготовивших победителей и призѐров муниципальной

олимпиады младших школьников «Путь к успеху!» в 2017-2018 учебном году.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

Л.А. Балаеву, директора Муниципального казенного учреждения

информационно-методического центра муниципального образования

Крымский район.

5. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Начальник управления                                                                   В.В. Колтаевская

 Приложение № 2

к приказу управления образования

от 10.04.2018 № 309-од

Список призёров, педагогов-наставников муниципальной олимпиады

младших школьников «Путь к успеху!» в 2017-2018 учебном году

№

п/п

Предмет Фамилия, имя

учащегося

Класс Образовательная

организация

Педагог-настаник

1.  Литературно

е чтение

Иваньков

Артем

1 МБОУ СОШ №

25

Панченко Ирина

Николаевна

2.  Баразанджи

Софья

1 МБОУ СОШ №24 Распопова Евгения

Валентиновна

3.  Черненко

Дмитрий

1 МБОУ СОШ 62 Ягубова Татьяна

Ивановна

4.  Михайловская

Полина

1 МБОУ ООШ №

60

Хворова Наталья

Владимировна

5.  Возжаева

Виктория

1 МБОУ СОШ №

16

Магу Жанна

Николаевна

6.  Милов Никита 1 МАОУ СОШ

№11

Пархомчук Елена

Анатольевна

7.  Полевая

Валерия

1 МБОУ СОШ №

31

Мамаджанова Марина

Сергеевна

8.  Миленина

Анастасия

1 МБОУ СОШ №

58

Белая Вера Михайловна

9.  Оборочан

Константин

1 МБОУ СОШ №

45

Еременко Надежда

Ивановна

10.  Самсонова

Мария

1 МБОУ СОШ №41 Батюкова Татьяна

Ивановна

11.  Юдин

Александр

1 МБОУ СОШ №

56

Курилович Ольга

Викторовна

12.  Лѐвочкина

Мария

1 МБОУ СОШ №9 Петрова Светлана

Николаевна

13.  Татарова

София

1 МБОУ СОШ №59 Штымбалюк Альбина

Валентиновна

14.  Лапшова Кира 1 МБОУ СОШ №

36

Сизова Юлия

Сергеевна

15.  Бегинян Нелли 2 МБОУ СОШ №4 Попандопуло

Александра Сергеевна

16.  Яковлев

Алексей

2 МБОУ СОШ №

12

Якушева Лариса

Николаевна

17.  Черкашина

Валерия

2 МБОУ ООШ №

22

Комысева Татьяна

Владимировна

18.  Русский

язык

Мавропуло

Мария

1 МБОУ СОШ №3 Саликова Ольга

Шовкатовна

Директор центра                                                           Л.А. Балаева

19.  Бекеров Марат 1 МБОУ гимназия

№7

Видяева Александра

Петровна

20.  Ждан Варвара 1 МБОУ СОШ №

25

Герасименко Светлана

Ивановна

21.  Цветкова Вера 1 МБОУ СОШ №1 Русских Людмила
Николаевна

22.  Семененко

Дарья

1 МБОУ СОШ №

45

Еременко Надежда

Ивановна

23.  Сергеева

Александра

1 МБОУ СОШ №6 Литвиненко Елена

Васильевна

24.  Скирдина

Ксения

1 МБОУ СОШ №4 Стерхова Анна

Леонидовна

25.  Третьяк

Анастасия

1 МБОУ ООШ №14 Плотникова Галина

Петровна

26.  Нарижняя

Анастасия

1 МБОУ СОШ №

56

Леонтьева Елена

Витальевна

27.  Миленина

Анастасия

1 МБОУ СОШ №

58

Белая Вера Михайловна

28.  Болдырев

Даниил

1 МБОУ СОШ №9 Михащенко Лилия

Энверовна

29.  Черненко

Дмитрий

1 МБОУ СОШ 62 Ягубова Татьяна

Ивановна

30.  Семенова

Валерия

2 МБОУ СОШ №

25

Щавелькова Светлана

Юрьевна

31.  Колесник

Анастасия

2 МБОУ СОШ 62 Паленная Вера

Алексеевна

32.  Хворова

Полина

2 МБОУ ООШ №

60

Шалунова Татьяна

Петровна

33.  Кузнецова

Вероника

2 МБОУ СОШ №9 Крицына Ирина

Александровна

34.  Гнездилова

Весна

2 МБОУ СОШ №

10

Степанова Ирина

Александровна

35.  Подзолкова

София

2 МБОУ ООШ №

22

Комысева Татьяна

Владимировна

36.  Бакулин

Михаил

2 МБОУООШ № 23 Шеркожухова Надежда

Петровна

37.  Моисеенко

Дарья

2 МБОУ СОШ № 2 Шмидт Анна

Анатльевна

38.  Бабалунга

Миланна
2 МБОУ СОШ № 3

Арифова Наталья

Юрьевна

39.  Москаленко

Алеся

2 МБОУООШ№28 Штельмах Ирина

Лукинична

40.  Лукашевич

Валерий

2 МАОУ СОШ

№11

Синицына Анастасия

Владимировна

Паспорт социально-значимого проекта

 «Благоустроим школьный двор!»

Руководитель проекта:  Комысева Татьяна Владимировна, учитель МБОУ

ООШ№22 хутора Новотроицкого

Вид проекта: социально-значимый

Категория участников: обучающиеся 3-4-х классов, учитель, родители

Сроки выполнения  проекта: февраль 2021-май 2021 года

Цель:  организация и проведение мероприятий по благоустройству территории

школьного двора в целях улучшения эстетического вида школы.

Задачи:

 провести социологический опрос среди обучающихся по выявлению

предложений благоустройства школьного двора;

 разработать и осуществить план озеленения и благоустройства территории

школьного двора;

 развивать воображение и творческие способности учащихся;

 привить навыки экологического поведения, воспитания любви к природе через

просветительские, обучающие, культурно-досуговые мероприятия в

совместной деятельности обучающихся, родителей, учителей.

Актуальность проекта: благоустройство школьного двора  актуально всегда и

способствует воспитанию детей этического вкуса. Важно, чтобы школа была местом

красивым и уютным, чтобы воспоминания о нем радовали долгие годы и после

окончания школы.

Этапы реализации проекта:

 Проведение социологического опроса среди обучающихся, работников школы,

по выявлению предложений благоустройства школьного двора;

 Благоустройство зоны отдыха на территории школы: покраска, ремонт лавочек,

спортивных сооружений.

 Разбивка клумб на территории школы, расширение цветочно-декоративного

содержания клумб, обработка почвы и посадка рассады цветочных культур на

школьном дворе, уход за посаженными цветочными культурами.

 Трудовой десант по благоустройству школьного двора, проведение культурно-

досуговых мероприятий совместно с обучающимися, родителями,

педагогическим коллективом.

Директор МБОУ ООШ№22                                                 М.В.Фоменко

Руководитель проекта                                                          Т.В.Комысева

Отчёт о реализации социально-значимого проекта

 «Благоустроим школьный двор!»

Руководитель проекта:  Комысева Татьяна Владимировна, учитель МБОУ

ООШ№22 хутора Новотроицкого

Вид проекта: социально-значимый

Категория участников: обучающиеся 3-4-х классов, учитель, родители

Сроки выполнения  проекта: февраль 2021-май 2021 года

Цель:  организация и проведение мероприятий по благоустройству территории

школьного двора в целях улучшения эстетического вида школы.

Задачи:

 провести социологический опрос среди обучающихся по выявлению

предложений благоустройства школьного двора;

 разработать и осуществить план озеленения и благоустройства территории

школьного двора;

 развивать воображение и творческие способности учащихся;

 привить навыки экологического поведения, воспитания любви к природе через

просветительские, обучающие, культурно-досуговые мероприятия в

совместной деятельности обучающихся, родителей, учителей.

В ходе реализации проекта был  проведен  социологический опрос,

мониторинг состояния окружающей среды на территории школьного двора,

исследование почвы пришкольного участка, поиск знаний, необходимых для

успешной реализации проекта, распространение информации среди обучающихся и

педагогов школы.

 благоустройство зоны отдыха на территории школы: покраска бордюров, ремонт

лавочек, спортивных сооружений;

 разбивка новых клумб на территории школы: обработка почвы и посадка рассады

цветочных культур, уход за посаженными цветочными культурами;

 трудовой десант по благоустройству школьного двора: ремонт плитки, уборка

мусора.

 организованы мероприятия в совместной деятельности обучающихся,

родителей, педагогического коллектива: конкурс рисунков «Мой школьный

двор», «Школьный двор в моих мечтах», «Моя новая клумба», проведена акция

«Аукцион идей», «Поделись многолетними растениями (пионы, лилии, ирисы)»,

организована мастерская «Умелые ручки».

Работа над проектом развивает чувство коллективизма, эстетический вкус,

трудолюбие, ответственность, патриотизм, а жителям и гостям хутора приносит

радость и пользу. В работе на пришкольной территории прививается любовь к

природе, к родному краю, развивается чувство прекрасного.

Проект представлен на заседании школьного методического объединения

классных руководителей 20.05.2021года.

Директор МБОУ ООШ№22                                                       М.В.Фоменко

Руководитель проекта                                       Т.В.Комысева  Т.В.Комысева

Паспорт социально-значимого проекта

 «Мы-защитники природы!»

Руководитель проекта:  Комысева Татьяна Владимировна, учитель МБОУ

ООШ№22 хутора Новотроицкого

Вид проекта: социально-значимый

Категория участников: обучающиеся 3-4-х классов, учитель, родители

Сроки выполнения  проекта: Сентябрь-декабрь 2021 г.

Цель:  формирование у детей целостного взгляда на природу и места человека в

ней, воспитание ответственного отношения к окружающей среде, к своему

здоровью, к здоровью окружающих; привлечь внимание детей, взрослых и

родителей к проблеме загрязнения территорий хутора Новотроицкого.

Задачи:

 изучить литературу по теме проекта;

 сделать кормушки для зимующих птиц, участие в акции «Каждой пичужке

по кормушке»;

 посадить саженцы, участвовать в акции «Посади дерево!»;

 провести уборку мусора на территории хутора;

 собрать макулатуру, участие в акции «Сдай макулатуру-спаси дерево!»;

 развивать эмоционально-доброжелательное отношение к живым объектам и

осознанного отношения к себе как активному субъекту окружающего мира;

 развивать умения и навыки правильного взаимодействия с природой.

Актуальность проекта: в наше время проблемы экологического воспитания

вышли на первый план, и  им  уделяют  все  больше  внимания.  Почему  эти

проблемы  стали актуальными? Причина – в деятельности  человека  в  природе,

неправильная с экологической точки зрения, расточительная, ведущая к

нарушению экологического равновесия. Потребительское отношение к природе и

ухудшение экологии требует  формирование основ экологической    культуры    у

школьников. Работа   по экологическому   воспитанию учащихся младших классов

является  одной  из составных частей  работы общеобразовательного учреждения

для решения  главной  задачи  – воспитание человека  с  большой  буквы, человека

экологически грамотного.

Проект позволяет учащимся и родителям заниматься любимым делом и

одновременно приносить пользу окружающему миру.

В результате реализации проекта усваиваются основные понятия, навыки

самостоятельной и коллективной работы, учащиеся применяют знания о природе в

новой ситуации, выполняют правила личной экологической безопасности.

Планируемые результаты реализации социального проекта «Мы –

защитники природы»:

В результате реализации социального проекта ученики повысят качество

знаний о природе, взаимосвязях в природе;

-ученики будут участвовать в  акции «Каждой пичужке по кормушке», «Посади

дерево!», «Сдай макулатуру- спаси дерево!»

- ученик будет не только проявлять интерес к объектам окружающей среды, но и

будет пытаться оценить их состояние с позиции хорошо-плохо;

- будут стараться выполнять правила поведения во время экскурсий, прогулок;

- будут принимать участие в конкурсах экологического направления;

-будут пропагандировать экологические знания среди других детей;

- учащиеся научатся анализировать и делать выводы;

- повысится экологическая культура родителей;

- у родителей появится понимание необходимости экологического воспитания

детей.

Директор МБОУ ООШ№22                                                      М.В.Фоменко

Руководитель проекта                                                               Т.В.Комысева

Отчёт о реализации социально-значимого проекта

«Мы-защитники природы!»

Руководитель проекта:  Комысева Татьяна Владимировна, учитель МБОУ

ООШ№22 хутора Новотроицкого

Вид проекта: социально-значимый

Категория участников: обучающиеся 3-4-х классов, учитель, родители

Сроки выполнения  проекта: Сентябрь-декабрь 2021 г.

Цель:  формирование у детей целостного взгляда на природу и места человека в

ней, воспитание ответственного отношения к окружающей среде, к своему

здоровью, к здоровью окружающих; привлечь внимание детей, взрослых и

родителей к проблеме загрязнения территорий хутора Новотроицкого.

Задачи:

 изучить литературу по теме проекта;

 сделать кормушки для зимующих птиц, участие в акции «Каждой пичужке

по кормушке»;

 посадить саженцы, участвовать в акции «Посади дерево!»;

 провести уборку мусора на территории хутора;

 собрать макулатуру, участие в акции «Сдай макулатуру-спаси дерево!»;

 развивать эмоционально-доброжелательное отношение к живым объектам

и осознанного отношения к себе как активному субъекту окружающего

мира;

 развивать умения и навыки правильного взаимодействия с природой.

Разработанный и реализованный социальный проект «Мы – защитники

природы» доведѐн до успешного завершения, поставленные цели и задачи

достигнуты, соответствуют запланированным результатам; деятельность в

рамках проекта дала положительные результаты; возникли перспективы

дальнейшего внедрения проекта в следующем учебном году.

Совместная учебно-познавательная, творческая и практическая деятельность

участников проекта была направлена на достижение общего результата.

Ценность проекта заключается в реальности использования продуктов на

практике, социализации учащихся.

В ходе выполнения поставленных задач учащиеся учились находить и

анализировать полученную информацию, получать и применять знания в

различных областях, приобретать навыки практической работы, опыт решения

реальных проблемных ситуаций. Реализация социально значимого проекта

открыла значительные возможности для повышения качества экологического

воспитания школьников, усилила у них мотивацию к обучению, сформировала

положительные коллективные отношения.

Учащиеся класса в рамках проекта участвовали в акциях: «Каждой пичужке

–кормушка», «Посади дерево», «Школьный двор-залог здоровья», «Сдай

макулатуру-спаси дерево!». Провели квест-игру совместно с родителями

«Берегите нашу планету».

В результате данного проекта дети стали проявлять заботу к окружающей

среде, внимательно относиться к птицам и проявлять экологическое сознание,

развивались умения и навыки правильного взаимодействия с природой

Проект представлен на заседании школьного методического объединения

классных руководителей 23.12.2021 года.

Директор МБОУ ООШ№22                                          М.В.Фоменко

Руководитель проекта                                       Т.В.Комысева